UBND HUYỆN TỨ KỲ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 46/PGDĐT-GDTH
Về nội dung giáo dục Quyền con

người trong chương trình GDPT cấp

Tiểu học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày 08 tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học trong huyện

Thực hiện Công văn số 335/SGDĐT-GDTH ngày 22/02/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Hải Dương về việc tích hợp, lồng ghép giáo dục quyền con người trong chương

trình môn học, hoạt động giáo dục cấp Tiểu học, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tứ Kỳ

đã cử cốt cán tham gia Hội nghị tập huấn do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Để các trường

tiểu học triển khai thực hiện tốt nội dung trên, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các

trường tiểu học, các cụm chuyên môn tiểu học thực hiện tốt một số nội dung sau đây:

1. Tổ chức bồi dưỡng

- Các cụm chuyên môn tổ chức bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nội dung

này;

- Thời gian bồi dưỡng: Mỗi cụm chuyên môn tổ chức trong thời gian 1 ngày, từ ngày

18/3 đến 23/3/2024 (Do các đ/c Cụm trưởng các cụm chuyên môn lựa chọn);

- Phân công các đ/c cốt cán bồi dưỡng tại các cụm chuyên môn (Theo phụ lục gửi kèm).

2. Triển khai thực hiện

- Các đ/c Cụm trưởng cụm chuyên môn xây dựng Kế hoạch, liên hệ với nhóm cốt

cán được phân công để tổ chức bồi dưỡng trong cụm theo kế hoạch;

- Các đ/c cốt cán có trách nhiệm xây dựng nội dung bồi dưỡng cụ thể để báo cáo tại

các cụm chuyên môn theo kế hoạch;

- Các trường tiểu học triển khai tài liệu đã tập huấn tới 100% cán bộ quản lý và giáo

viên để thực hiện;

 - Tổ chức thảo luận cấp cụm trường, cấp trường, tổ chuyên môn về nội dung tài liệu,

xây dựng và bổ sung vào Kế hoạch giáo dục nhà trường nội dung tích hợp giáo dục quyền

con người đối với từng môn học, hoạt động giáo dục cụ thể của từng khối lớp từ học kỳ II

của năm học 2023-2024 và các năm học tiếp theo;

- Khi thực hiện tích hợp, lồng ghép giáo dục quyền con người cần đảm bảo không

làm tăng thời lượng học gây áp lực đối với học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đồng chí Cụm trưởng cụm chuyên môn,

Hiệu trưởng các trường Tiểu học, các đ/c cốt cán có tên trong danh sách triển khai thực hiện

nội dung trên. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với bộ

phận Giáo dục Tiểu học để xử lý.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở GDDT (để báo cáo);

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng GDĐT;

- Lưu: VT, GDTH

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Tiêu Văn Hải

PHÂN CÔNG CỐT CÁN PHỤ TRÁCH BỒI DƯỠNG TẠI CÁC CỤM CHUYÊN MÔN

(Kèm theo công văn số 46/PGDĐT-GDTH ngày 08/3/2024)

STT Họ và tên Chức vụ Trường Tiểu học Báo cáo viên

1  Lưu Thị Hương Sen  Phó Hiệu trưởng  Đại Hợp Cụm 1-2 (Nhóm trưởng)

2  Nguyễn Thị Hà  Phó Hiệu trưởng  Tân Kỳ Cụm 1-2

3  Bùi Đức Tuấn  Phó Hiệu trưởng  Tái Sơn  Cụm 1-2

4  Đinh Khắc Cả  Phó Hiệu trưởng  Minh Đức  Cụm 1-2

5  Nguyễn Đức Hoan  Phó Hiệu trưởng  Hưng Đạo  Cụm 1-2

6  Phú Thị Thanh Huệ  Hiệu trưởng  Quang Phục Cụm 3-4  (Nhóm trưởng)

7  Nguyễn Thị Thuận  Phó Hiệu trưởng Ngọc Kỳ  Cụm 3-4

8  Nguyễn Tiến Toản  Phó Hiệu trưởng An Thanh  Cụm 3-4

9  Phạm Hải Bắc  Phó Hiệu trưởng  Nguyên Giáp  Cụm 3-4

(Danh sách gồm 09 thành viên)